2

[image: Bitmap1]

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

19.06.2014          		               		                                             №  1546-63/5

О результатах проверки законности, результативности использования средств бюджета города Пензы, а также соблюдения установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом в муниципальном бюджетном учреждении «Центр организации дорожного движения города Пензы» за 2013 год

Рассмотрев отчет о результатах проверки законности, результативности использования средств бюджета города Пензы, а также соблюдения установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом в муниципальном бюджетном учреждении «Центр организации дорожного движения города Пензы» за 2013 год, на основании Положения «О Контрольно-счетной палате города Пензы», утвержденного решением Пензенской городской Думы от 20.12.2013 №1382-57/5, и ст. 22 Устава города Пензы,

Пензенская городская Дума решила:

1. Отчет контрольно-счетной палаты города Пензы о результатах проверки законности, результативности использования средств бюджета города Пензы, а также соблюдения установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом в муниципальном бюджетном учреждении «Центр организации дорожного движения города Пензы» за 2013 год, принять к сведению.

2. Рекомендовать администрации города Пензы (Р.Б. Чернов):
1) рассмотреть вопрос о внесении изменений в постановление администрации города Пензы от 19.05.2009 №679/3 «Об утверждении основных требований к качеству предоставления муниципальной услуги «Строительство, содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений. Организация дорожного движения» в части определения механизма получения и учета информации о вышедших из строя объектах при всесезонном содержании улично-дорожной сети и ее элементов;

2) устранить несоответствия в постановлении главы администрации города Пензы от 06.03.2009 №346 «Об утверждении положения о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений города Пензы по отрасли жилищно-коммунального хозяйства» положениям Бюджетного кодекса Российской Федерации в части формирования фонда оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений по отрасли жилищно-коммунального хозяйства.

3. Рекомендовать Управлению муниципального имущества администрации города Пензы (М.В. Почевалова):
1) принять меры к учету в Едином реестре муниципального имущества в полном объеме в стоимостных и количественных показателях объекта «автомобильная дорога от Аэропорта до Бауманского путепровода г.Пензы» в соответствии с требованиями Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного приказом Минэкономразвития Российской Федерации от 30.08.2011 №424;
2) рассмотреть  вопрос об изъятии из оперативного управления МБУ «Центр организации дорожного движения г.Пензы» нежилого помещения по адресу г.Пенза, ул.Бакунина, 50 в связи с тем, что данное помещение не используется в уставной деятельности учреждения.

4. Рекомендовать Управлению жилищно-коммунального хозяйства города Пензы (М.Н. Глушков):
1) соглашение о предоставлении субсидии на оказание муниципальной услуги бюджетным учреждениям, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Управление жилищно-коммунальное хозяйство города Пензы, заключать в соответствии с требованиями п.8 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» в части открытия лицевых счетов для осуществления операций с поступающими им средствами и постановления администрации города Пензы от 29.12.2011 №1603 «Об утверждении формы соглашения о предоставлении субсидии муниципальному бюджетному (муниципальному автономному) учреждению города Пензы на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, рассчитанной с учетом нормативных затрат на оказание им муниципальной услуги физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества», в том числе в части наличия графика, являющегося неотъемлемой частью соглашения, предусматривающего сроки перечисления и суммы субсидий;
2) привести в соответствие наименование муниципальной услуги, указанной в приложении 2 приказа Управления жилищно-коммунального хозяйства г.Пензы от 01.06.2011 №15 «Об утверждении порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальными бюджетными учреждениями города Пензы муниципальных услуг» с наименованием, указанным в Перечне муниципальных услуг, утвержденном постановлением главы администрации города Пензы от 24.06.2008 №964 «Об утверждении Положения о порядке ведения перечня муниципальных услуг, оказываемых учреждениями и иными организациями, по которым должен производиться учет потребности в их предоставлении, в рамках бюджетных обязательств города Пензы»;
  3) руководствуясь приказом Финансового управления города Пензы от 30.12.2010 №114 о/д «Об утверждении методических рекомендаций по расчету нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями города Пензы муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений города Пензы»,  дополнить приказ Управления жилищно-коммунального хозяйства г.Пензы  от 01.06.2011 №15 «Об утверждении порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальными бюджетными учреждениями города Пензы муниципальных услуг» разделом «Определение нормативных затрат на содержание имущества», при этом не допускать отнесение затрат по содержанию имущества на затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги, что ведет к необоснованному удорожанию стоимости единицы услуги;
4) не допускать необоснованного снижения объема субсидий при выполнении муниципального задания на оказание муниципальной услуги (в частности на общехозяйственные нужды), сформированные Управлением жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с приказом Финансового управления города Пензы от 30.12.2010 №114 о/д «Об утверждении методических рекомендаций по расчету нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями города Пензы муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений города Пензы» (сформировано 8376,7 тыс.руб., утверждено 4858,5 тыс.руб.);
5) руководствуясь требованиями постановления администрации города Пензы от 23.06.2011 №729 «О Порядке определения объема и условиях предоставления из бюджета города Пензы субсидий муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям города Пензы на иные цели» предоставлять муниципальным бюджетным учреждениям, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Управление жилищно-коммунальное хозяйство города Пензы, субсидии на иные цели на основании заключенных соглашений и осуществлять контроль за расходованием вышеуказанных субсидий;
6) во исполнение требований п.2.3.5.1.2 постановления администрации города Пензы от 19.05.2009 №679/3 «Об утверждении основных требований к качеству предоставления муниципальной услуги «Строительство, содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений. Организация дорожного движения» утвердить инструкции и технологические регламенты, определяющие работы по содержанию светофорных объектов и дорожных знаков.

5. Рекомендовать МКУ «Управление капитального строительства города Пензы» (М.К. Агамагомедов)  проинвентаризировать фактическое наличие, документальное подтверждение муниципального имущества по объекту «автомобильная дорога от Аэропорта до Бауманского путепровода г.Пензы» и обеспечить передачу в муниципальную казну в полном объеме в соответствии с действующим законодательством.

6. Рекомендовать МБУ «Центр организации дорожного движения города Пензы» (О.Н. Володин):
1) принять соответствующие меры к взысканию дебиторской задолженности в сумме 111,5 тыс. руб., образовавшейся за период с 2010 по 2012 годы по 23 договорам, заключенным с поставщиками и подрядчиками;
2) принять меры к государственной регистрации права оперативного управления на нежилые помещения расположенные по адресам:  г. Пенза, ул. Бакунина, 50, площадью 200,6 м2; ул. Фрунзе, 31, площадью 129,8м2; ул. Кулибина, 10 ,площадью 145,6 м2, в соответствии со ст.131 Гражданского кодекса РФ, руководствуясь решением Пензенской городской Думы от 26.06.2009 №79-7/5 «Об утверждении положения о порядке закрепления имущества, находящегося в муниципальной собственности города Пензы, на праве хозяйственного ведения и оперативного управления»;
3) восстановить в бухгалтерском учете МБУ «Центр организации дорожного движения г.Пензы» расходы в сумме 1847,5 тыс.руб. на приобретение и установку 639 дорожных знаков, принятых ранее по товарным накладным и актам выполненных работ и фактически находящихся на улицах города Пензы и учесть их по соответствующим счетам балансового и забалансового учета в соответствии с требованиями  Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 №157н;
4) устранить нарушения, выявленные в результате проведения контрольного мероприятия, Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  пунктов 27, 38, 46, 48, 50 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 №157н;
5) во исполнение требований п.9 приказа Минфина России от 25.03.2011 №33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» перед составлением годовой отчетности проводить инвентаризацию расчетов по обязательствам, обеспечить достоверность данных бухгалтерской отчетности, руководствуясь требованиями п.1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации города Пензы М.А. Панюхина, постоянную комиссию Пензенской городской Думы по бюджету, финансовой и налоговой политике (В.С. Журавлев), Контрольно-счетную палату города Пензы (Е.Д. Кошель).

Глава  города               			                                                  Ю.П. Алпатов
image1.png